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前    言

本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。

本标准由全国有色金属标准化技术委员会（SAC/TC 243）提出并归口。

本标准起草单位：成都中建材光电材料有限公司。
本标准主要起草人： 

碲化铋
1  范围

本标准规定了碲化铋的要求、试验方法、检验规则及标志、包装、运输、贮存、质量证明书与订货单（或合同）内容。

本标准适用于半导体材料、热电制冷及温差发电等行业使用的碲化铋。
2  规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的，凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修订单）适用于本文件。

GB/T 8170  数字修约规则与极限数值的表示和判定

YS/T 838-2012  碲化镉 
3  要求

3.1  产品分类
碲化铋按纯度分为Bi2Te3-04（99.99%）和Bi2Te3-05（99.999%）两个牌号。
3.2  化学成分
碲化铋按的化学成分应符合表1的规定。
表1
	牌号
	化学成分（质量分数）/10-6

	
	Bi2Te3含量不小于
	杂质含量不大于

	
	
	Ag
	Al
	As
	Cu
	Fe
	Mg
	Mn
	Ni
	Sn
	Pb
	Zn

	Bi2Te3-04
	99.99%
	4
	3
	5
	5
	8
	5
	4
	5
	5
	5
	5

	Bi2Te3-05
	99.999%
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	1.0
	0.5
	0.5
	1
	0.5
	1.0


3.3  外观质量
碲化铋为不规则块状或粉状，呈黑褐色，表面有光泽，结晶细密。
3.4  其他

如用户有特殊要求，供需双方可另行协商解决，并在合同中注明。

4  试验方法

4.1  碲化铋化学成分中杂质的分析方法参照YS/T 838-2012 附录A规定的方法进行。
4.2  碲化铋的外观质量用目测法检查。
5  检验规则

5.1  检查和验收

5.1.1  碲化铋应由供方技术监督部门进行检验，保证产品质量符合本标准及订货单（或合同）的规定，并填写质量证明书。

5.1.2  需方应对收到产品按本标准及订货单（或合同）的规定进行检验，如检验结果与本标准或定货单（或合同）的规定不符时，应在产品收到之日起30天内提出，由供需双方协商解决。如需仲裁，应由供需双方协商确定。

5.2  组批

碲化铋应成批提交验收，每批由同一批原料同一生产周期生产的产品组成，每批不大于500kg。

5.3  检验项目

每批产品均应进行化学成分和外观的检验。

5.4  取样和制样

5.4.1取样数量：桶逐抽取样品。

5.4.2取样方法：在每桶样品的表面任意选取一点，用专用的取样器倾斜60℃角沿选取点插入产品至三分之二处采样，同一批次抽取的样品收集样品于同一样品袋中。

5.4.3试样的制备：样品收集混合均匀，用四分法缩分至分析试样所需的量，每个样品不小于50克。
5.5  检验结果判定

5.5.1  碲化铋的化学成分分析结果与本标准的规定不符时，判该批不合格。

5.5.2  碲化铋的外观质量与本标准的规定不符时，判该桶不合格。

6  标志、包装、运输、贮存和质量证明书

6.1  标志

产品应外贴标签，并注明：

a) 产品名称；

b) 牌号；

c) 产品重量；

d) 出厂日期。
6.2  包装

碲化铋产品内包装采用聚乙烯袋抽真空包装，外包装使用纤维纸桶或开口铁桶。每桶只允许装同一牌号的产品。如有其他要求由双方协商。

6.3  运输

碲化铋起运时包装要完整，装载应稳妥，运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。
6.4  贮存

碲化铋贮存于超高纯镉应贮存于清洁、干燥、无酸、碱气氛之中。

6.5  质量证明书

每批碲化铋应附有质量证明书，其上注明：

e) 产品名称；

f) 牌号、批号、净重、箱数；

g) 分析检验结果及检验部门印记；

h) 本标准编号；

i) 出厂日期。

7  订货单（或合同）内容

本标准所列材料的订货单内应包括下列内容：

a)产品名称；

b)牌号；

c)重量；

d)规格；

e)产品数量；

f)包装要求；

g)本标准编号；

h)其他。
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